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NORMY TECHNICZNE W PRL POWSTAJĄCE W PROCESIE 
NORMALIZACJI 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA NORM TECHNICZNYCH 

W podjętej próbie sformułowania definicji, normą techniczną propo­
nowałam nazwać wypowiedź, wskazującą jakie działania winien wyko­
nać adresat w procesie produkcji lub wykorzystania dóbr materialnych 1. 
Spośród różnorodnych reguł postępowania z przedmiotami material­
nymi do norm technicznych należą jedynie te, których treścią jest ja­
kościowa charakterystyka przedmiotu lub czynności produkcyjnej, czy 
eksploatacyjnej. Nie będą należeć do norm technicznych, w przyjętym 
powyżej znaczeniu, wypowiedzi, które nazywane są powszechnie w lite­
raturze normami ilościowymi lub ekonomicznymi. Normami ilościowymi 
są normy pracy powstające w procesie normowania pracy. Określają one 
ilości czasu potrzebne na wyprodukowanie jakiejś jednostki w określo­
nych warunkach. Podstawą dla sformułowania tych norm jest podział 
pracy na elementy składowe, pomiary czasów pracy i możliwości tech­
niczne2. Do norm technicznych nie będą również należały tak zwane 
mierniki techniczno-ekonomiczne zwane również normami techniczo-
gospodarczymi3. Są to między inymi normy zapasów materiałowych, 
odpisów amortyzacyjnych, normy zużycia i wydajności materiałów, stan­
dardy budowlane, kosztorysy zaopatrzenia i obrotu itp. 

Z faktu istnienia normy technicznej nie zawsze wynika nakaz pod­
jęcia określonego działania. O tym decydują zwykle inne normy, a norma 
techniczna znajduje zastosowanie dopiero wówczas, gdy ktoś decyduje 
się na podjęcie pewnego działania. Funkcją norm technicznych jest 

1 A. Michalska, Pojęcie normy technicznej, „Ruch Prawniczy Ekonomiczny 
i Socjologiczny" 1965, z. 2, s. 84. 

2 M. Święcicki, Norma pracy — problematyka prawna, „Ruch Prawniczy Eko­
nomiczny i Socjologiczny" 1963, z. 2, s. 31—42; tegoż autora Prawo wynagrodzenia 
za pracę, Warszawa 1963, s. 131—148. 

3 L. Dzikiewicz, Konstrukcja prawna szkody w mieniu powierzonym pracow­
nikowi, „Ruch Prawniczy Ekonomiczny i Socjologiczny" 1964, z. 2, s. 45—62; 
J. Blażke, Novy druh prâvnich morem — technické normy, Zpravy âdvokacie. 
Praha, listopad—grudzień 1962, s. 9. 
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określenie sposobu jego wykonania, bądź poprzez określenie sposobu 
samego działania, bądź poprzez charakterystykę cech jakim powinien od­
powiadać przedmiot. Na pierwszy rzut oka może się wydawać, iż wypo­
wiedź która wskazuje cechy przedmiotu ma charakter wyłącznie wypo­
wiedzi opisowej. W odpowiednim jednak kontekście spełnia ona funkcję 
normy postępowania i jest równoznaczna wypowiedzi „postępuj w taki 
sposób, by materialny rezultat twoich działań miał takie a takie cechy". 
Wypowiedzi te skierowane są do określonego grona osób, a celem normo-
dawcy jest odpowiednie ukształtowanie ich działań. 

Adresaci norm technicznych zwykle nie są określani w samej normie, 
a w innych wypowiedziach, niejednokrotnie w sposób pośredni; czasem 
są domyślni. Często dla ustalenia kręgu adresatów konieczna jest analiza 
całego kompleksu różnych norm. Pierwszym i podstawowym etapem 
korzystania przez człowieka z dóbr materialnych jest proces produkcji. 
Działanie człowieka w procesie produkcji nie pozostaje bez wpływu na 
stosunki społeczne. Nowe techniki produkcyjne i nowe wynalazki wpły­
wają na zmianę stosunków pomiędzy bezpośrednimi producentami, a jed­
nocześnie zmieniają ludzkie potrzeby, obyczaje, a nawet predyspozycje 
psychiczne. Obserwujemy na każdym kroku nieustanne oddziaływanie 
techniki i społeczeństwa, a przemiany społeczne zależą od technicznych 
i odwrotnie4. Błędem byłoby więc ograniczać zakres stosowania norm 
technicznych wyłącznie do sfery produkcji. Wytworzone przedmioty 
mają zaspokajać określone potrzeby jakiegoś grona osób, użytkowników, 
którzy zwykle na etapie produkcji nie są jeszcze znani. Wyprodukowany 
towar, zanim dojdzie do konsumenta, przechodzi przez ogniwa pośrednie. 
Wydaje się więc, że są trzy kategorie adresatów norm technicznych: pro­
ducenci, jednostki pośredniczące pomiędzy producentem a użytkowni­
kiem i wreszcie użytkownicy. Te trzy stadia: produkcja, wymiana, 
eksploatacja (konsumpcja), służą zaspokojeniu potrzeb materialnych. 
Różna jest podstawa, zakres i moc obowiązująca norm technicznych dla 
poszczególnych grup adresatów i różne są skutki ich nieprzestrzegania. 

Przedmiot normy technicznej, podobnie jak i innych norm postę­
powania, może być jednorodny lub kompleksowy. Normy regulujące 
całości kompleksowe są realizowane w drodze wielu różnorodnych za­
chowań się, które w treści normy ujęte są jako jedna całość. Ujęte są 
one w jedną całość pod kątem widzenia wspólnego celu lub wyniku za­
chowania się 5. 

Ze względu na podstawę sformułowania, normy techniczne mają 

4 S. Ossowski, O osobliwościach nauk społecznych, Warszawa 1962, s. 302—305; 
J. Smiałowski, W. Lang, A. Delorme, Z zagadnień nauki o normie prawnej, War­
szawa 1962, s. 22; S. Bernard, Les conséquences sociales du progrés technique, 
Bruxelles 1956, s. 116. 

5 J. Wróblewski, Norma generalna i indywidualna, Zeszyty Naukowe Uł, Nauki 
humanistyczno-społeczne, Seria I, z, 23, 1962, s. 11. 
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dwojakiego rodzaju charakter. Większość z nich uwarunkowana jest 
poziomem naszej wiedzy o prawidłowościach rządzących przyrodą. Są 
też normy techniczne, których treść zależy wyłącznie od arbitralnej 
decyzji normodawcy. Mają one wprowadzić pewną jednolitość, ład i po­
rządek, ułatwić wymianę handlową. 

W literaturze i ustawodawstwie termin ,,norma techniczna" używany 
jest w różnych znaczeniach. Na podstawie analizy aktów prawnych 
nasuwa się wniosek, że ustawodawca polski termin ten stosuje wyłącznie 
do norm powstałych w procesie normalizacji technicznej6. Istnieje 
zresztą tendencja, by dla uniknięcia nieporozumień, wskazywać o jakiego 
rodzaju normę chodzi 7. Normy techniczne w znaczeniu przyjętym przez 
autorkę powstają również poza ramami normalizacji w innym trybie, 
choć niejednokrotnie wydawane są przez te same organy, które upoważ­
nione są do prowadzenia działalności normalizacyjnej. 

I tutaj zaczynają się trudności terminologiczne. Ustawodawca wpro­
wadził termin „warunki, techniczne", który używany jest w co najmniej 
trzech różnych znaczeniach: dla pewnego rodzaju norm powstających 
w procesie normalizacji, dla norm technicznych stanowionych przez 
inne organy państwowe lub w innym trybie, i wreszcie dla norm po­
wstających w drodze umowy stron8. Ustawowe ograniczenie terminu 
„norma techniczna" do wyników prac normalizacyjnych nastąpiło wy­
łącznie na podstawie kryterium formalnego, jakim jest struktura orga­
nizacyjna tych prac. Dodatnią stroną takiego ograniczenia jest jasne 
wyodrębnienie pewnego fragmentu działalności gospodarczej państwa. 
Merytorycznie rzecz biorąc, normy powstające w procesie normalizacji 
stanowią jedynie pewien, choć spośród norm stanowionych przez organy 
państwowe najważniejszy, rodzaj norm technicznych. Częściowo przy­
najmniej zachowując terminologię ustawową słuszne się wydaje używa­
nie terminu „warunki techniczne" dla norm stanowionych przez organy 

6 Por. uzasadnienie projektu ustawy o normalizacji technicznej, Druk nr 22, 
Nr RM 111—41, 1961, Pt. Por. też Ogólne warunki dostaw w obrocie krajowym, 
załącznik nr 2 do zarządzenia przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie 
Ministrów, z dnia 2 IV 1963 r. (MP nr 34, poz. 172), rozdz. 5, § 23 „Przedmiot do­
stawy powinien posiadać właściwości określone Polskimi Normami lub normami 
branżowymi . . . „Nieporozumienia może wywołać brzmienie § 8, p. 1 Branżowych 
warunków dostaw nawozów sztucznych produkcji krajowej, produkowanych przez 
przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze, przeznaczonych na cele rolnicze, za­
łącznik nr 1 do zarządzenia ministra przemysłu chemicznego z dnia 1 II 1963 r., 
w sprawie branżowych warunków dostaw nawozów sztucznych (MP nr 17, poz. 80), 
„Jakość worków używanych do opakowania poszczególnych nawozów sztucznych 
powinna odpowiadać obowiązującym normom lub warunkom technicznym". 

7 Uzasadnienie projektu ustawy o normalizacji technicznej, op. cit., s'. 6. 
8 Zarządzenie przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów 

z dnia 9 IV 1959 r. (MP nr 37, poz. 167) zobowiązuje dostawców do dostarczania 
towarów „ z . . . zgodnie z obowiązującymi normami, a w ich braku warunkami 
technicznymi, lub warunkami ustalonymi w umowie o dostawę". 
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państwowe poza procesem normalizacji i wprowadzenie terminu „umo­
wne warunki techniczne" dla norm tworzonych na drodze umowy. Na­
leży jednak pamiętać, że wszystkie one należą do norm technicznych, 
a przyjęta klasyfikacja ma jedynie ułatwić ich analizę. 

NORMY TECHNICZNE POWSTAŁE W PROCESIE NORMALIZACJI A INNE 
NORMY TECHNICZNE STANOWIONE PRZEZ PAŃSTWO 

Stopniowo, w miarę postępu wiedzy, przed człowiekiem stanęła 
możliwość wyboru sposobów oddziaływania na tworzywo materialne. Te 
różne sposoby działania to treść norm technicznych. Treść tetycznej 
normy technicznej wyznaczona jest przez następujące czynniki: wiedzę 
o prawidłowościach rządzących przyrodą, cel, k tóry zamierza osiągnąć 
działający lub normodawca i wreszcie możliwości i środki, jakimi dyspo­
nuje adresat normy, z uwzględnieniem (oceną) kosztów działania. Za­
kładamy, iż mamy do czynienia z normodawca konsekwentnym i roz­
sądnym, który zechce osiągnąć cel przy pomocy optymalnych w danych 
warunkach środków. W procesie ustanawiania normy technicznej opiera 
się on na kryteriach obiektywnych i sprawdzalnych, co bynajmniej nie 
wyklucza możliwości jednoczesnego wartościowania środków. Tak więc 
państwo ustanawiając normy techniczne, niejednokrotnie bierze pod 
uwagę nie tylko efekty techniczno-gospodarcze, ale i względy społeczne, 
niejednokrotnie polityczne. 

We współczesnym społeczeństwie normy techniczne ustanawiane są 
przez następujące kategorie normodawców: 1) osoby prywatne dla dzia­
łalności zmierzającej do zaspokojenia wyłącznie własnych potrzeb lub 
najbliższego grona, dla działalności o charakterze amatorskim, rozryw­
kowym; 2) osoby prywatne dla produktów przeznaczonych do dalszego 
obrotu; 3) jednostki gospodarcze nie państwowe, jak organizacje spół-. 
dzielcze, izby rzemieślnicze; 4) organy państwowych jednostek gospodar-
czych-przedsiębiorstw, zakładów. W ramach tej grupy odróżnić trzeba 
dwa t ryby stanowienia norm technicznych: a) gdy organ przedsiębior­
stwa działa jako państwowy organ administracji gospodarczej, b) gdy 
organ przedsiębiorstwa działa w płaszczyźnie stosunków prawa cywil­
nego. W tym ostatnim przypadku normy techniczne powstają w drodze 
zawarcia umowy pomiędzy kontrahentami. 5) Organy państwowe, i to 
zarówno organy władzy wykonawczo-zarządzającej i organy administra­
cji gospodarczej. Wśród organów administracji gospodarczej mamy takie 
organy, których jedyną lub główną sferą działania jest stanowienie norm 
technicznych dla całej gospodarki narodowej lub jej poszczególnych 
gałęzi. Są to organy normalizacji technicznej. 6) Mamy wreszcie normy 
techniczne, których zasięg obowiązywania wykracza poza granice jed­
nego kraju. Powstają one w zasadzie w dwojaki sposób: w drodze za-
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warcia umowy pomiędzy kontrahentami lub w wyniku międzynarodo­
wych porozumień zawieranych przez odpowiednie organy państwowe. 

Obok norm technicznych stanowionych, do dnia dzisiejszego spoty­
kamy się z normami technicznymi o charakterze zwyczajowym. Okreś­
lone sposoby postępowania z przedmiotami materialnymi stawały się 
stopniowo tradycją, wchodziły w przyzwyczajenie, zachowały się w świa­
domości ludzi jako dobre, to znaczy skuteczne i przekazywane były 
z pokolenia na pokolenie. Stopniowo wzbogacano ich treść, a przestrze­
ganie tych norm stawało się nawykiem. Wytwarzały się pewne modele 
przedmiotów, które uznawane były za normalne, bo odpowiadały po­
wszechnie przyjętym wzorom. O powszechności i znaczeniu tych modeli 
świadczy to, że są one niejednokrotnie regułami odesłania dla stanowio­
nych norm technicznych, czy też nawet norm prawnych 9 . 

Treść wszystkich norm technicznych, również tych stanowionych 
na użytek prywatny jest w większym lub mniejszym stopniu limitowana 
przez państwo. Jednym z aspektów więzi społecznej łączącej ludzi jest 
zależność polegająca na tym, że potrzeby materialne zaspokajane są 
wspólnym, zbiorowym wysiłkiem. Indywidualne działania jednostki nie 
mogą więc być obojętne dla pozostałych członków społeczeństwa. 

W systemie gospodarki planowej ingerencja państwa w sprawy gos­
podarcze jest duża i przybiera różnorodne formy. Państwo socjalistyczne 
występuje jako jedyny właściciel podstawowych środków produkcji, jako 
siła organizacyjna całej gospodarki. Dużą rolę odgrywają tutaj n ie-
władcze działania państwa, polegające na stworzeniu całego systemu 
bodźców ekonomicznych. Władcze działanie państwa w sferze gospo­
darki może przybierać następujące formy: a) tworzenie jednostek pro­
dukcyjnych (przedsiębiorstw, zakładów) i przekazywanie im środków 
materialnych i pieniężnych; b) uchwalanie planów gospodarczych i bu­
dżetów; c) czynności organizacyjne i kontrolne 1 0 . Za pośrednictwem 
norm prawnych regulujących powyższe zagadnienia, państwo stwarza 
r amy prawno-organizacyjne dla podjęcia działalności produkcyjnej . Ale 
w tym miejscu nie kończy się ingerencja państwa. Społeczny charakter 
produkcji, wysoki poziom techniki, złożoność narzędzi pracy i procesów 
technologicznych, interesy bezpieczeństwa pracy, wymagają skoordyno­
wanych działań, wymagają określonego technicznego i technologicznego 
reżimu produkcji. Optymalne prawidła wykorzystania dóbr mater ia l ­
nych, ustalone na drodze badań naukowych nie zawsze mogą być stoso­
wane. Na przeszkodzie mogą stać rozmaite przyczyny. I tutaj wkracza 

9 § 23 cyt. wyż. Ogólnych warunków dostaw w obrocie krajowym przewi­
duje, że „Jeżeli jakość przedmiotu nie została określona. .. przedmiot powinien 
posiadać właściwości normalnie przyjęte w obrocie i pozwalające na korzystanie 
z przedmiotu zgodnie z jego przeznaczeniem". 

10 B. R, Lewin, Juridiczeskije formy gosudarstwiennogo rukowodstwa socia-
Usticzeskim proizwodstwom, Prawowiedienije, 1/1961, Leningrad, s. 135—139. 
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regulująca działalność państwa, które nakazuje odpowiednie sposoby 
produkcji, określa procesy technologiczne i wymagania jakościowe. 

Wśród norm technicznych stanowionych przez organy państwowe 
na szczególną uwagę zasługują normy powstające w procesie normali­
zacji technicznej. W tym bowiem procesie, norm technicznych formuło­
wanych jest najwięcej i niejednokrotnie są one przepisami odniesienia 
dla innych rodzajów norm technicznych. Jest to więc najliczniejsza i na j ­
ważniejsza grupa norm technicznych stanowionych przez państwo. 

POJĘCIE, ROLA I ZNACZENIE GOSPODARCZE NORMALIZACJI 
TECHNICZNEJ 

Z terminem „normalizacja" spotykamy się w różnych dziedzinach 
życia społecznego. Jest to pojęcie bardzo ogólne, bliskoznaczne z poję­
ciami upraszczanie, charakteryzowanie, ujednolicanie1 1 . Mowa ludzka, 
pismo, rachuba czasu, znaki matematyczne i muzyczne, miary, wagi, to 
nic innego jak pewne konwencje o charakterze normalizacyjnym. Nor­
malizacja rozumiana jako proces ujednolicania, sprowadzania jakiś cech 
czy zachowań do pewnego powszechnie uznanego czy ustanowionego 
wzoru, wkroczyła do wszystkich niemal dziedzin życia społecznego. Sta­
nowi ona jeden z podstawowych elementów cywilizacji. Normalizacja 
techniczna związana jest z procesami produkcji i wykorzystania dóbr 
materialnych. Jest to działalność zmierzająca do ustalenia, opracowania 
i wprowadzenia jednolitych właściwości wyrobów i ich części, surowców, 
procesów technologicznych i metod badań, warunków organizacyjnych, 
oznaczeń i jednostek miary 12. W niektórych krajach działalność ta zwana 
jest standaryzacją, a opracowane w jej wyniku normy — standardami 
(NRD ZSRR, kraje anglosaskie). 

Są t rzy zasadnicze kierunki normalizacji technicznej: a) porządko­
wanie produkcji, które następuje przez wprowadzenie jednolitej klasy­
fikacji i nazewnictwa; b) ujednolicanie produkcji, na który to proces 
składa się unifikacja i typizacja 13; c) ustalanie wymagań jakościowych 

11 H. Witkowski, Mały słownik ekonomiczny, Warszawa 1958, s. 419; Słownik 
języka polskiego, t. 5, Warszawa 1963, s. 352. 

12 A. J. Baranów, W. W. Kuźmin, Standarizacija i normalizacija w maszino-
strojenji, Moskwa 1955, s. 32—43; S. Mirowski, B. Mrozowski, Rola normalizacji 
w życiu gospodarczym, Warszawa 1961, s. 6. 

13 Unifikacja polega na upraszczaniu odmian produkcji przez ograniczanie 
asortymentów do niezbędnego użytecznego minimum. Dotyczy przeważnie części 
elementów i zespołów wchodzących w skład różnych konstrukcji. Typizacja jest 
to proces, który polega na dokonaniu w określonych warunkach racjonalnego 
wyboru typów produktów. Dotyczy ona przeważnie całych maszyn, urządzeń, obiek­
tów. W wyniku typizacji następuje na ogół zmniejszenie asortymentów produktów; 
Podręcznik normalizacji, Praca zbiorowa, Warszawa 1964, Wyd. Normalizacyjne, 
s. 10. 
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dla przedmiotów i czynności. Wszystkie te trzy kierunki, choć mają 
inny przedmiot, są ściśle ze sobą powiązane. 

Aktualnie obowiązująca w Polsce ustawa o normalizacji technicz­
nej z 27 XI 1961 r., w ar t 1 wskazuje na główne cele tego procesu1 4 . 
Celem działalności normalizacyjnej jest zwiększenie stopnia typizacji 
i unifikacji produkcji, ułatwienie jej specjalizacji i koncentracji, okreś­
lenie i podnoszenie jakości oraz obniżanie kosztów, przyspieszenie po­
stępu technicznego, racjonalne wykorzystanie materiałów i energii, 
zwiększanie wydajności, bezpieczeństwa i higieny pracy, podnoszenie 
zdrowotności publicznej, ułatwianie wzajemnych stosunków gospodar­
czych z innymi krajami. Jest to więc proces, k tóry sięga głęboko w życie 
gospodarcze i obliczony jest nie tylko na osiągnięcie określonych efek­
tów technicznych, ale przede wszystkim na wywołanie skutków ekono­
micznych. Działalność normalizacyjna nie jest celem samym w sobie, 
ale środkiem do tego, by uwzględniając wytyczne nauki, możliwości 
techniczno-ekonomiczne i aktualne potrzeby osiągnąć cele wymienione 
w ustawie. 

Działalność normalizacyjna prowadzona jest zarówno w przemyśle, 
jak i rolnictwie. Normalizacja w rolnictwie ma jednak zakres ograni­
czony specyfiką procesów produkcyjnych. Musi uwzględniać materiał 
biologiczny, wpływy przyrody itp. Normalizacja przenosi do praktyki 
rolnika wyniki prac badawczych przeprowadzonych w laboratoriach 
i pomaga w ten sposób w intensyfikacji gospodarki rolnej, ułatwia spe­
cjalizację i kooperację produkcji. Normalizacja winna też być płaszczy­
zną dla nawiązania stosunków pomiędzy rolnictwem a pozostałymi gałę­
ziami gospodarki narodowej. 

Analizując rolę i znaczenie normalizacji bierzemy pod uwagę skutki, 
jakie następują w wyniku wprowadzenia i stosowania norm. Najistot­
niejsze efekty techniczno-ekonomiczne normalizacji to: celowe i oszczę­
dne wykorzystanie surowców, wzrost wydajności pracy, polepszenie ja­
kości produktu, lepsze wykorzystanie środków produkcji i mocy pro­
dukcyjnych, zwiększenie stopnia typizacji i unifikacji wyrobów goto­
wych, zmniejszenie stopnia niebezpieczeństwa pracy i ogólna poprawa 
warunków pracy, obniżenie kosztów własnych produkcji i obrotu. 

Nie wszystkie efekty normalizacji są uchwytne na bieżąco, nie 
wszystkie są wymierne. Efekty normalizacji są wielostronne i mogą się 
wyrażać w różnych formach115. Najważniejszą wydaje się jednak funkcja 
jaką spełnia normalizacja techniczna w zakresie określenia i podnie­
sienia jakości produkcji i ukształtowania asortymentów wyrobów. 
Właśnie te normy są w gospodarce socjalistycznej głównym regu­
latorem poziomu jakości produkcji. Mają więc one nie tylko znaczenie 

14 Ustawa z dnia 27 XI 1961 r. o normalizacji (Dz. U. nr 53, poz. 298). 
15 Por. Podręcznik normalizacji, op. cit., s. 103—107. 
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techniczno-gospodarcze, ale i społeczne we wszystkich dziedzinach 
życia. 

Znaczenie normalizacji wykracza znacznie poza efekty, które można 
ująć w cyfrach czy opisać. Normy mogą niejednokrotnie stać się źródłem 
wniosku racjonalizatorskiego. Dzięki normalizacji następuje unifikacja 
produkcji, a dzięki unifikacji możliwa jest automatyzacja. Normalizacja 
umożliwia wreszcie kooperację poszczególnych gałęzi produkcji i ułatwia 
porozumienie pomiędzy wytwórcami a konsumentami. 

Duże i wszechstronne znaczenie normalizacji technicznej nie może 
jednak przesłaniać pewnego niebezpieczeństwa, jakie wiąże się z pro­
cesem stosowania norm. Rozwój normalizacji uwarunkowany jest postę­
pem technicznym. Proces opracowywania, wprowadzania w życie i sto­
sowania norm jest z konieczności długotrwały i nie nadąża za rozwojem 
wiedzy technicznej i nauki. Zdarza się więc, że już z chwilą wprowa­
dzenia norm, są one przestarzałe i w ten sposób hamują podniesienie 
produkcji na wyższy poziom. W obecnej chwili nie wystarczają już 
normy regulujące i porządkujące istniejący stan rzeczy. Ich treść po­
winna wybiegać w przyszłość, powinny one wytyczać kierunki roz­
wojowe w określonych dziedzinach działalności. Normy nie powinny 
być jedynie miernikiem przeciętności, a powinny być jakimiś docelo­
wymi wskaźnikami opartymi na najwyższym poziomie aktualnych osiąg­
nięć nauki. Osiągnięcie tego celu możliwe jest tylko wówczas, gdy proces 
stosowania norm będzie bardziej elastyczny. „Sztywne" normy mogą 
bowiem przynieść poważniejsze szkody zarówno kontrahentom, jak i całej 
gospodarce, aniżeli ryzyko bardziej swobodnego stosowania norm. 

Niebezpieczeństwo kryje się również w zbyt daleko posuniętej typi­
zacji i unifikacji produktów przeznaczonych do konsumpcji. Odbiorcy 
bronią się zwykle przed „umundurowaniem", przed produktami szablono­
wymi, domagają się towarów atrakcyjnych i urozmaiconych. Popyt na 
ar tykuły nieseryjne jest zawsze większy, aniżeli na ar tykuły standartowe. 
Zbyt daleko posunięta typizacja i unifikacja artykułów powszechnego 
użytku może mieć wpływ na zmniejszenie popytu. I chociaż odstąpienie 
w pewnym zakresie od produkcji znormalizowanej naraża zwykle p ro­
ducenta na wyższe koszty, to mają one charakter przejściowy i doraźny. 
Rozmaitość produkcji u t rzymana w rozsądnych granicach dà w sumie 
dodatni efekt ekonomiczny i lepiej zaspokoi potrzeby odbiorców. 

W działalności normalizacyjnej, by spełniła ona zamierzone przez 
państwo cele, należy uwzględnić rozmaite aspekty, nie tylko ekono­
miczne. 

NARODZINY I ROZWÓJ ORGANÓW NORMALIZACYJNYCH W POLSCE 

Początki prac normalizacyjnych kierowanych i prowadzonych przez 
państwo sięgają w Polsce pierwszych lat XX wieku. Pierwsze prace 
normalizacyjne podjęto wówczas w dziedzinie elektrotechniki i mechä-
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niki16. W 1923 r. przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu utworzony 
został Komitet Techniczny przekształcony w 1924 r. w Polski Komitet 
Normalizacyjny (PKN). Prowadził on działalność poprzez 15 wyspecjali­
zowanych komisji. PKN nie posiadał wyłączności w dziedzinie prowa­
dzenia prac normalizacyjnych. Działały na tym polu między innymi 
Ministerstwo Spraw Wojskowych, które ustanawiało normy obowiązu­
jące przy dostawach dla wojska (około 1100 norm), Stowarzyszenie Ele­
ktryków Polskich, działające poprzez Centralną Komisję Normalizacji 
Elektrotechnicznej (około 100 norm), Komisja Racjonalizacji Druków 
i Wydawnictw przy Prezesie Rady' Ministrów, Ministerstwo Poczt i Te­
legrafów, Ministerstwo Komunikacji, Krajowe Towarzystwo Naftowe. 
Prace normalizacyjne na szeroką skalę prowadzone były przez prywatne 
przedsiębiorstwa między innymi Zakłady H. Cegielskiego, Gerlacha, 
Zakłady Budowy Kotłów Fitzner i Gamper. 

Pierwszym po wyzwoleniu aktem prawnym dotyczącym organizacji 
prac normalizacyjnych była uchwała Rady Ministrów z 21 IV 1945 r., 
na mocy której przy Prezydium Rady Ministrów reaktywowany został 
Polski Komitet Normalizacyjny17. Do roku 1949 PKN jest jedynym 
organem normalizacji państwowej. Na mocy ustawy z 20 XII 1949 r. 
PKN otrzymuje osobowość prawną. Nie jest on jednak organem admi­
nistracji państwowej, a podporządkowany jest przewodniczącemu 
PKPG18 . Ustawa z 3 VII 1947 r. o normach i standardach budowlanych 
nałożyła na ministra odbudowy obowiązek ustalania norm i ogłaszania 
ich w Monitorze Polskim 19. 

Wkrótce okazało się, że działalność normalizacyjna skupiona jedynie 
w rękach organów centralnych nie zaspokaja realnych potrzeb gospo­
darki narodowej. Uchwała Komitetu Postępu Technicznego z 20 V 1950 r. 
zapoczątkowuje proces decentralizacji i rozszerzanie prac normalizacyj­
nych 20. Ustaliła ona organizację i zakres działania komórek normaliza-

16 Ustawa elektryczna z dnia 23 III 1922 r., Tekst jednolity, Obwieszczenie 
Ministra Przemysłu i Handlu z 25 II 1935 r. (Dz. U., nr 17, poz. 98), art. 16 
„ . . . wszelkie urządzenia elektryczne winny być wykonywane i utrzymywane zgod­
nie z przepisami technicznymi i normami zatwierdzonymi przez Ministra Prze­
mysłu i Handlu". 

17 Uchwała Rady Ministrów z dnia 21 IV 1945 r. o powołaniu Komitetu Nor­
malizacyjnego (MP nr A—24, poz. 39). 

18 Ustawa z 20 XII 1949 r. o utworzeniu Polskiego Komitetu Normalizacyjnego 
oraz o polskich normach i standardach (Dz. U. nr 63, poz. 493). 

19 Ustawa z 3 VII 1947 r. o normach i standardach budowlanych, (Dz. U. nr 52. 
poz. 269), art. 1, p. 1 „Normy budowlane mogą określać a) kształty, wymiary, 
części składowe, konstrukcje, granice wytrzymałości, oraz warunki produkcji, 
odbioru i zastosowania materiałów i elementów budowlanych, lub ich zespołów, 
b) technikę wykonania projektów budowlanych"; p. 2 „Standardy budowlane mogą 
określać minimalny i maksymalny poziom zaspokojenia potrzeb w zakresie po­
wierzchni mieszkaniowej i użytkowej, oraz wyposażenia budynków". 

20 Biuletyn PKN z 1950 r. nr 14, poz. 163. 
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cyjnych w departamentach, jednostkach administracyjnych, instytutach 
naukowych, centralnych biurach konstrukcyjnych oraz w przedsię­
biorstwach przemysłowych i handlowych. Uchwała ta nałożyła na zain­
teresowanych ministrów obowiązek niezwłocznego zorganizowania ko­
mórek normalizacyjnych w podległych im jednostkach. Szczegółowa 
organizacja prac normalizacyjnych w resortach określona została w za­
rządzeniach przewodniczącego P K P G z 2 IX 1950 r. i z 30 VIII 1951 r. 21. 
Działalność normalizacyjna została wyraźnie wyodrębniona z całokształtu 
działalności gospodarczej, stworzono dla niej odrębne zasady i przepisy 
planowania, szczegółowo określono t ryb stanowienia norm. Stworzone 
zostały prawne ramy dla rozbudowy administracji normalizacyjnej. 

Jednolite ramy działalności normalizacyjnej, i to zarówno dla szcze­
bla centralnego, jak i dla działalności normalizacyjnej w resortach 
i przedsiębiorstwach, organy i t ryb powstawania norm, rodzaje i zakres 
ich mocy obowiązującej ustalone zostały w Dekrecie o normach i Pol­
skim Komitecie Normalizacyjnym z 4 III 1953 r.22 . Niektóre postano­
wienia tego aktu (zwanego w dalszym ciągu Dekretem), k tóry zapocząt­
kował nowy etap prac normalizacyjnych, omówione zostaną poniżej. 

Aktualnie obowiązującym aktem prawnym w dziedzinie normalizacji 
technicznej jest ustawa o normalizacji z 27 XI 1961 r. 23 i wydane na jej 
podstawie przepisy wykonawcze. 

RODZAJE NORM W ZALEŻNOŚCI OD ZAKRESU ICH OBOWIĄZYWANIA 

Nie mamy dotychczas w Polsce jednolitej definicji normy powstałej 
w procesie normalizacji technicznej, a będący od kilku lat w opraco­
waniu jej projekt brzmi: norma jest to dokument zawierający ustalone 
w sposób jednoznaczny techniczne i ekonomiczne cechy przedmiotów, 
sposoby postępowania, oznaczania lub porozumiewania się2 4 . Spotykane 
w li teraturze definicje tego terminu nie różnią się zasadniczo od powyż­
szej. W dalszym ciągu normą będziemy więc nazywać wynik procedury 
normalizacyjnej ujęty w postaci określonego dokumentu. 

Z punktu widzenia zakresu obowiązywania wyróżniamy w Polsce 
trzy zasadnicze rodzaje norm. Są to Polskie Normy (PN — w li teraturze 
zwane niejednokrotnie normami państwowymi), normy branżowe (BN) 
i normy zakładowe (ZN). 

21 Zarządzenie przewodniczącego PKPG z 2 IX 1950 r. w sprawie organizacji 
prac normalizacyjnych w resortach (MP nr A—09, poz, l251). Zarządzenie prze­
wodniczącego PKPG z 30 VIII 1951 r. w sprawie organizacji prac normalizacyj­
nych w resortach (Biuletyn PKPG, nr 24, poz. 256). 

22 Dekret z 4 III 1953 r. o normach i Polskim Komitecie Normalizacyjnym 
(Dz. U. nr 24, poz. 256). 

23 Ustawa z 27 XI 1961 r. o normalizacji (Dz. U. nr 53, poz. 298). 
24 Mały Słownik Ekonomiczny, op. cit., s. 714. 

i 
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Polskie Normy ustanawiane są przez Polski Komitet Normaliza­
cyjny (PKN). Ustawa o normalizacji nazywa PKN centralnym organem 
administracji państwowej i podporządkowuje go prezesowi Rady Mini­
strów. Nie jest to więc komitet w rozumieniu art . 31 konstytucji, gdyż 
przewodniczący PKN-u nie wchodzi w skład Rady Ministrów. Z prze­
pisów Dekretu wynikało, że PKN powinien być t raktowany jako urząd 
centralny podporządkowany przewodniczącemu PKPG. Szczegółowy 
zakres kompetencji PKN-u określa rozporządzenie Rady Ministrów 
z 5 I 1962 r .2 5 i te przepisy nadają mu osobowość prawną. Pozycja 
prawna PKN-u jako centralnego organu administracji państwowej daje 
mu dużą samodzielność w zakresie opracowywania i analizowania p ro­
jektów Polskich Norm. Podległość prezesowi Rady Ministrów ma cha­
rakter administracyjno-organizacyjny, a nie merytoryczny i nie krępuje 
PKN-u w procesie stanowienia norm. W tej dziedzinie ustawa wprowa­
dziła zasadnicze zmiany w porównaniu z przepisami Dekretu, według 
których PKN podlegał przewodniczącemu PKPG. On właśnie zatwierdzał 
w trybie rozporządzenia normy ustanawiane przez PKN (art. 13 p. 1 
i 2 Dekretu). Jeszcze przed wydaniem ustawy o normalizacji z 1961 r., 
a mianowicie na mocy ustawy z 15 XI 1956 r. o utworzeniu przy Radzie 
ministrów Komisji Planowania Gospodarczego i o zniesieniu PKPG, 
Polski Komitet Normalizacyjny podporządkowany został Przewodniczą­
cemu Rady Ministrów, a uprawnienie do zatwierdzania norm przejął 
Prezes PKN 2 6 . 

PKN w procesie ustanawiania norm nie działa sam. Przy Komitecie 
działa Rada Normalizacyjna jako organ wnioskujący i opiniodawczy. 
W skład Rady wchodzą przedstawiciele Komisji Planowania przy RM, 
Komitetu Nauki i Techniki, resortów, centralnych urzędów, PAN, insty­
tucji i zakładów naukowych oraz specjaliści z różnych dziedzin nauki 
i techniki. 

Z działalnością normalizacyjną PKN-u jest ściśle związane ozna­
czanie towarów znakami jakości. Uchwała nr 426 Rady Ministrów z dnia 
8 XI 1958 r. w sprawie oznaczania wyrobów znakiem jakości upoważ­
niła PKN do przyznawania producentom prawa oznaczania swoich p ro ­
duktów znakiem jakości klasy światowej lub krajowej 2 7 . Uprawnienie 
to jest dla nas o tyle interesujące, że znak jakości stwierdza zgodność 
produktu z normami. 

PKN ustanawia Polskie Normy i ogłasza je w Monitorze Polskim 
przez wymienienie numeru, tytułu, daty ustanowienia i daty od której 
norma obowiązuje oraz zakresu mocy obowiązującej (art. 9 ustawy o nor-

25 Rozporządzenie Rady Ministrów z 5 I 1962 r. w sprawie szczegółowego za­
kresu działania Polskiego Komitetu Normalizacyjnego (Dz. U. nr 4, poz. 12). 

26 Dz. U. nr 54, poz. 244, art. 10, p. 2. 
27 M.P. nr 97, poz. 531. 

4 Ruch Prawniczy 
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malizacji). Są to normy powszechnie obowiązujące w całym kraju. Zna­
lazło to wyraz w ustawie o normalizacji (art. 7, p. 1, ust. 1), a także 
w orzecznictwie i l i teraturze 28. Znaczy to, że normy te obowiązują za­
równo państwowe jednostki gospodarcze, spółdzielnie, jak i osoby p ry ­
watne. Taką interpretację sugeruje brzmienie art . 15 ustawy, który 
przewiduje odpowiedzialność karną lub karno-administracyjną za nie­
stosowanie norm. Cytowany przepis przewiduje odpowiedzialność kie­
rowników zakładów pracy, osób odpowiedzialnych za działalność pro­
dukcyjną i usługową oraz osób odpowiedzialnych za kontrolę tech­
niczną. Ustawodawca nie ograniczył wyraźnie tej odpowiedzialności do 
pracowników przedsiębiorstw państwowych, można więc przyjąć, że 
obejmuje ona również odpowiednie osoby z jednostek spółdzielczych 
i przedsiębiorstw prywatnych. 

Ustawa o normalizacji przewiduje odpowiedzialność karno-admi­
nistracyjną już za samo wykroczenie formalne, to znaczy za produkcję 
i wprowadzanie do obrotu przedmiotów niezgodnych z Polskimi Nor­
mami, nawet wówczas jeśli nie nastąpiła z tego powodu żadna szkoda 
gospodarcza. Jeśli natomiast z powodu niestosowania PN narażone zo­
stało na niebezpieczeństwo życie lub zdrowie człowieka lub powstała 
szkoda dla interesów gospodarczych państwa, osoba odpowiedzialna 
ponosi odpowiedzialność karną. Odpowiedzialność za niestosowanie PN 
przewidziana jest również w innych przepisach prawnych, między in­
nymi w dekrecie z 4 III 1953 r. o wzmożeniu walki z produkcją złej 
jakości2 9 . Art. 1 tego dekretu przewiduje odpowiedzialność karną za 
wprowadzanie do produkcji, zbytu, lub obrotu towarów, ,,których jakość 
jest oczywiście gorsza od jakości ustalonej dla takich wyrobów przez 
właściwe organy". Wydaje się, mimo że ustawodawca wyraźnie o tym 
nie mówi, że chodzi tu przede wszystkim o normy powstałe w procesie 
normalizacji, co znajduje częściowo przynajmniej potwierdzenie w art . 1 
p. 2 ustawy o normalizacji, precyzującym funkcje normy. 

Sąd Najwyższy stoi na stanowisku, że jeżeli produkt odpowiada Pol ­
skim Normom, to odpada możliwość stosowania dekretu z 1953 r. Dodaje 
równocześnie, że w konkretnej sytuacji, przy deficytowości pewnego 
surowca stosuje się w praktyce również produkty nie odpowiadające Pol­
skim Normom, gdy tego domagają się względy techniczne lub gospo­
darcze 30. 

O powszechnym obowiązywaniu norm państwowych świadczyć może 
również treść innych przepisów prawnych, które niejednokrotnie od­
syłają adresatów do norm państwowych. Za przykład takiego odesłania 

28 Podręcznik normalizacji, op. cit., s. 26. 
29 Dz. U. nr 41, poz. 230. 
so Wyrok SN z dnia 7 marca 1963 r., IVK 48/61, OSN, Seria karna, nr 3/1964, 

poz. 42. 
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służyć może brzmienie art . 7 rozporządzenia ministra górnictwa i ener­
getyki, k tóry mówi, że ,,obiekty budowlane powinny być wznoszone na 
fundamentach . . . ustalonych normą państwową" 31. 

Zorganizowany jest cały system kontroli stosowania norm, która 
obejmuje badanie dokumentacji technicznej, technologicznej i konstruk­
cyjnej, narzędzi, materiałów i całego oprzyrządowania, kontrolę para ­
metrów jakościowych towarów i surowców, a także kontrolę planowania 
i realizacji prac normalizacyjnych 32 Działają na tym polu różne organy, 
począwszy od komórek kontroli technicznej w zakładach produkcyjnych, 
kończąc na Państwowej Inspekcji Handlowej i NIK-u. 

Jedynie w przypadkach uzasadnionych ważnym interesem gospodar­
czym można odstąpić od postanowień normy. Decyzja odstąpienia od 
normy nie należy jednak do jej adresata. Zezwolenia takiego udziela 
PKN, określając jednocześnie warunki zastępcze. Warunki te można 
więc traktować jako sui generis normy państwowe. 

Ani ustawa o normalizacji, ani też inne przepisy prawne nie regu­
lują zagadnienia wzajemnego stosunku norm państwowych i innych 
przepisów regulujących tę samą materię. W literaturze przeważa po­
gląd, że treść normy nie może być sprzeczna z przepisami ustawy, de­
kretu, rozporządzenia, czy zarządzenia, może natomiast być sprzeczna 
z okólnikami i instrukcjami, które nie mają charakteru przepisów po­
wszechnie obowiązujących33 . Zagadnienie powyższe zostało jednoznacz­
nie rozstrzygnięte w przepisach o normalizacji technicznej obowiązują­
cych w Czechosłowacji, w których wyraźnie mówi się, że treść norm 
technicznych nie może być sprzeczna z innymi przepisami prawnymi 3 4 . 
Pomijając niezwykle kontrowersyjne zagadnienie prawnego charakteru 
norm państwowych, uzasadniona wydaje się teza o ich powszechnej 
mocy obowiązującej. 

Polski Komitet Normalizacyjny ustanowił do dnia 1 I 1964 r. około 
9200 Polskich Norm. 

Normy branżowe (BN) ustanawiane są przez właściwego ministra, 
k tóry może przekazać to uprawnienie dyrektorowi właściwego bran­
żowo zjednoczenia lub innej jednostki organizacyjnej (art. 9 p. 2 ustawy 
o normalizacji). Są to normy ustanawiane przez centralny organ ad­
ministracji państwowej, a więc organ tego samego szczebla co PKN, 
z czego wynika ich moc obowiązująca. Są to normy o charakterze pań-

31 Rozporządzenie ministra górnictwa i energetyki z 27 VI 1963 r. w sprawie 
budowy i eksploatacji stałych zbiorników ciśnieniowych oraz wykonywania dozoru 
technicznego nad tymi zbiornikami (Dz. U. nr 41, poz. 230). 

32 J. Szomański, Norma jako akt prawny, Normalizacja, nr 5, 1955. 
33 J. Szomański, Norma jako akt prawny, op. cit., s. 65, C. Stański, Norma 

jako przepis obowiązujący, Normalizacja, nr 4 i 5 1955. 
34 „Obsah technicznych norem neśmi byt v rozporu s jinymi prâvnimi predpisy", 

§ 1, odst. 2, vld. nar. c. 46/1957 Sb. 

4* 
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stwowym, a ich zakres podmiotowego obowiązywania ograniczony 
jest do jednostek danej branży. Adresatami są jednostki gospodarcze 
wytwarzające produkty o tym samym przeznaczeniu, lub o podobnym 
procesie technologicznym, niezależnie od ich resortowej przynależności. 
Normy branżowe zastąpiły przewidziane przez Dekret normy resortowe, 
których podmiotowy zakres obowiązywania ograniczał się do jednego 
resortu. Było to kryter ium formalne, oparte na podporządkowaniu ad­
ministracyjnym i normy te w praktyce nie zdały egzaminu. Normy 
branżowe obowiązują jedynie jednostki państwowe i spółdzielcze. Inter­
pretacja taka wynika z pojęcia branży oraz zasad i form współpracy 
i koordynacji branżowej przewidzianych w uchwale Rady Ministrów 
z 1965 r.3 5 . Uchwała ta wyraźnie mówi o porozumieniach jednostek or­
ganizacyjnych branży, podległych naczelnym i terenowym organom ad­
ministracyjnym oraz jednostek zrzeszonych w związkach spółdzielczych. 
Normy branżowe różnią się od norm państwowych (PN) jedynie podmio­
towym zakresem obowiązywania; poza tym odnoszą się do nich wszystkie 
uwagi i spostrzeżenia, które zostały uczynione w odniesieniu do Polskich 
Norm. 

W niektórych branżach powołuje się jednostki normalizacyjne jako 
samodzielne jednostki administracji gospodarczej, które prowadzą jednak 
ścisłą współpracę z PKN-em i jednostkami normalizacji technicznej na 
szczeblu zjednoczeń 36. Do dnia 1 I 1964 r. ustanowiono około 700 norm 
branżowych i około 12 tys. norm resortowych. 

Naruszenie norm polskich i branżowych, obok skutków i sankcji 
karnych, karno-administracyjnych, pociągnąć może skutki cywilno­
prawne. Chodzi tutaj o zagadnienie, czy stronom wolno umówić się 
o dostawę znormalizowanych towarów, o cechach innych aniżeli prze­
widują normy. Zarówno ogólne warunki dostaw w obrocie krajowym, 
jak i warunki branżowe odsyłają kontrahentów, w zakresie ustalenia 
jakości towarów, do norm państwowych, a w przypadku ich braku do 
norm branżowych. Moc obowiązująca Polskich Norm przy zawieraniu 
umowy dostawy nie nasuwa wątpliwości, gdyż do ich przestrzegania 
zobowiązane są wszystkie jednostki. Jeśli chodzi natomiast o obowiązy­
wanie norm branżowych, to mamy do czynienia z obowiązywaniem po­
średnim. Norma branżowa obowiązuje kontrahenta należącego do innej 
branży na tej zasadzie, iż nie może on żądać od producenta produkcji 
towarów niezgodnie z obowiązującymi go przepisami. Odbiorca, jeśli 

35 Uchwała Rady Ministrów z 14 V 1965 r. o współpracy i koordynacji bran­
żowej (M. P. nr 33, poz. 178). 

36 Np. Ośrodek Normalizacyjny Żeglugi Morskiej powołany przez ministra 
żeglugi i gospodarki wodnej zarządzeniem nr 148 z 6 IX 1957 r. Ośrodek ten jest 
wydzieloną jednostką administracji i podlega dyrektorowi naczelnemu Biura 
Projektów Budownictwa Morskiego. 
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mu norma obowiązująca producenta nie odpowiada, może żądać od niego 
wystąpienia o zezwolenie na odstąpienie od jej postanowień lub złożenie 
wniosku o nowelizację. 

Wydaje się bezsporne, że normy określają ten minimalny poziom 
jakości towarów, który nie może być obniżony postanowieniami umowy 
dostawy. Powstaje jednak pytanie, czy stronom wolno umówić jakość 
wyższą, od tej , którą przewidują normy. Ustawodawca nie rozstrzyga 
generalnie tej sprawy. W niektórych przypadkach, przepisy prawne 
wyraźnie wskazują okoliczności, w których można odstąpić od posta­
nowień normy. Orzecznictwo Głównej Komisji Arbitrażowej (1963 r.) 
stoi na stanowisku, że istnienie normy branżowej nie wyłącza możli­
wości zobowiązania się dostawcy do dostarczenia towaru wyższej jakości 
od przewidywanej w normie, jeżeli zobowiązanie takie nie narusza obo­
wiązujących zasad zużycia materiałów lub surowców przy produkcji 
danego towaru. 

Nasuwa się również pytanie, czy można uznać za prawidłowe wyko­
nanie umowy wówczas, gdy dostawca dostarcza ar tykuł odpowiadający 
normie, chociaż nie jest to zgodne z umową. Wydaje się, że w warun­
kach, gdy umówiono jakość wyższą, od przewidzianej w normie, do­
stawca może dostarczyć towar przewidziany w normie lub odstąpić od 
umowy. Funkcją norm jest między innymi wprowadzenie pewnej jedno­
litości i pewności obrotu pomiędzy jednostkami gospodarki uspołecznio­
nej . Skutki cywilnoprawne odstępstwa od normy są więc chyba ana­
logiczne do tych, jakie następują w przypadku naruszenia przez strony 
obowiązujących cen. 

Normy zakładowe (ZN) ustanawiane są przez dyrektora zjednocze­
nia lub jednostki równorzędnej, k tóry może przekazać to uprawnienie 
kierownikowi zakładu pracy (art. 9, p. 3 ustawy o normalizacji). Usta­
nawiane są więc przez organy administracji gospodarczej3 7 . Moc obo­
wiązująca normy zakładowej ograniczona jest do ram zjednoczenia lub 
przedsiębiorstwa. Istnieją zasadniczo dwa t ryby ustanawiania tych 
norm. Są to przeważnie wyciągi z norm państwowych lub branżowych. 
Nie oznacza to bynajmniej , że mają one taką samą rangę, jak PN 
lub NB 3 8 . Wskazują na to przepisy us tawy o normalizacji technicznej, 
które nie przewidują odpowiedzialności karnej ani karno-administra-

37 Zagadnienie, czy i w jakim zakresie dyrektor przedsiębiorstwa państwowego 
jest organem państwa, jest zagadnieniem kontrowersyjnym. Por. np. Z, Rybicki, 
Zarządzanie gospodarką narodową w PRL, Zagadnienia administracyjno-prawne, 
Warszawa 1963, s. 219 i n.; S. Buczkowski, Z, Nowakowski, Prawo obrotu uspo­
łecznionego, Warszawa 1905, s. 68 i n. 

38 Ograniczone ramy artykułu nie pozwalają na przeprowadzenie analizy cha­
rakteru prawnego norm technicznych. Nie przesądzając więc z góry tego zagad­
nienia autorka używa terminu „ranga" w analogicznym znaczeniu jak termin „moc 
prawna" w odniesieniu do norm prawnych. 
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cyjnej za nieprzestrzeganie norm zakładowych. Normy zakładowe mogą 
być również odrębnymi opracowaniami, ale wówczas muszą być zgodne 
z normami państwowymi i branżowymi. Chociaż ustawa o normalizacji 
nie przewiduje odpowiedzialności za nieprzestrzeganie norm zakłado­
wych, można przyjąć na podstawie całokształtu przepisów prawnych do­
tyczących organizacji i funkcjonowania przedsiębiorstw państwowych, 
że ich przestrzeganie jest zabezpieczone sankcjami dyscyplinarnymi 
i służbowymi. 

Normy państwowe, branżowe i zakładowe są normami obowiązują­
cymi. Ustawa o normalizacji zlikwidowała kategorię norm zalecanych, 
przewidzianych w przepisach Dekretu. Normy zalecane miały charakter 
wskazówek, zaleceń, a odpowiedzialność za ich nieprzestrzeganie prze­
widziana była wówczas, gdy nie uzasadnione odstępstwo od normy było 
przyczyną powstania szkody gospodarczej. Organy ustanawiające normy 
zalecane, określały zwykle warunki, jakie muszą być zachowane w przy­
padku odstąpienia od normy. 

Szczególnym rodzajem norm są przekazane do stosowania załączniki 
eksportowe i projekty Polskich Norm. 

Załączniki eksportowe wprowadzone zostały na mocy Zarządzenia 
nr 1 przewodniczącego P K P G z 3 I 1955 r.39 . Załączniki eksportowe 
ustanawiane są w ramach prac normalizacyjnych prowadzonych przez 
Ministerstwo Handlu Zagranicznego. Opracowywane są wyłącznie na 
potrzeby obrotu gospodarczego z zagranicą w warunkach, gdy odbiorcy 
zagranicznemu nie odpowiadają parametry przewidziane w normach 
krajowych, a nowelizacja normy lub zmiana jej treści ze względu na 
potrzeby rynku wewnętrznego nie jest konieczna. Załącznik eksportowy 
nie jest samodzielną normą i obowiązuje tylko wówczas, gdy zostanie 
powołany w umowie handlowej zawartej pomiędzy centralą handlu za­
granicznego a producentem. Zakres podmiotowy obowiązywania ogra­
niczony jest więc do resortu handlu zagranicznego oraz resortu produku­
jącego odnośne wyraźnie określone wyroby. 

Projekt Polskiej Normy do stosowania, to norma o charakterze prób­
nym, tymczasowym. Projekty norm państwowych zawierają niejedno­
krotnie postanowienia, co do których, przed ich wypróbowaniem na 
szerszą skalę, nie można mieć pewności, czy będą właściwe. Są one sto­
sowane przez jednostki produkcyjne z ich własnej inicjatywy lub na sku­
tek zarządzenia właściwego ministra. Tryb stosowania projektu PN re ­
guluje okólnik prezesa PKN z 8 XI 1957 r .4 0 Stosowanie tych projektów 
ma charakter rekonesansu próbnej analizy, a wyniki są przekazywane 
do Komitetu Normalizacyjnego. 

39 Biuletyn PKPG, nr 4, poz. 17. 
40 Biuletyn PKN, nr 10, poz. 40. 
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INNE DOKUMENTY NORMALIZACYJNE 

Ustawa o normalizacji z 1961 r. uchyliła Dekret i część przepisów 
wykonawczych. Pozostały jednak w mocy normy wydane na podstawie 
uchylonych przepisów. 

Normy zatwierdzane przez byłego ministra przemysłu i handlu na 
podstawie ustawy elektrycznej z 1922 r. oraz normy zatwierdzane przez 
byłego ministra odbudowy na podstawie us tawy z 1947 r. o normach 
i s tandardach budowlanych mają znaczenie jedynie historyczne. Stop­
niowo były zastępowane przez normy państwowe i dziś już nie obowią­
zują. 

Pozostałością niejako obowiązujących poprzednio przepisów są istnie­
jące i obowiązujące do dnia dzisiejszego tak zwane normy PKN oraz 
warunki techniczne (WT). 

Dekret z 1953 r. uznał za normy państwowe normy ustanowione po­
przednio przez PKN i zatwierdzone przez przewodniczącego PKPG. 
Powstało jednak pytanie, jaki charakter mają normy ustanowione przez 
PKN, a nie zatwierdzone przez przewodniczącego PKPG. Zagadnienie 
to rozstrzygnął okólnik przewodniczącego P K P G z 1953 r.41, który 
postanawia, że normy takie mogą być dalej stosowane jako normy 
PKN-u. Nie miały one mocy obowiązującej, ale w praktyce były często 
powoływane jako normy związane4 2 . Do czasu ich zatwierdzenia lub 
zastąpienia przez inne normy były t raktowane jako normy zakładowe. 

Celem warunków technicznych, które wprowadzone zostały uchwałą 
Prezydium Rządu z 1953 r. 43 było — w drodze szybkiej i krótkotrwałej 
akcji normalizacyjnej — ustalenie dla pewnych produktów cech i właści­
wości odpowiadających wymaganiom użytkowników i odbiorców, 
Uchwała wprowadzała zakaz dopuszczania do obrotu (poczynając od 
1 sierpnia 1953 r.) wyrobów pochodzących z nowo uruchamianej pro­
dukcji, dla których nie ma norm lub warunków tchnicznych. Stosowanie 
przepisów tej uchwały nasunęło w praktyce szereg wątpliwości. Warunki 
techniczne miały być, w myśl jej przepisów, opracowywane jedynie 
w okolicznościach, gdy nie było na dane przedmioty norm państwowych 
lub resortowych. Należy więc chyba przyjąć, że z chwilą wprowadzenia 

41 Okólnik nr 15 Przewodniczącego PKPG z 20 XII 1953 r. w sprawie stosowa­
nia i oznaczania norm ustalonych przez PKN przed wejściem w życie dekretu. 
o normach i Polskim Komitecie Normalizacyjnym (Biuletyn PKPG nr 1 z 1954 r., 
poz. 1). 

42 S. Mirowski, B. Mrozowski, Rola normalizacji, op. cit., s. 15. 
43 Uchwała Prezydium Rządu z 30 V 1953 r. w sprawie wprowadzania obowiązu­

jących warunków technicznych dla wyrobów ważnych w gospodarce narodowej 
(M. P. nr 55, poz. 693). Por. także Instrukcję PKN z 12 VI 1953 r., która określa 
szczegółowy zakres, formę oraz tryb uzgadniania warunków technicznych, Wiado­
mości PKN, nr 6 z 1953 r. 
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warunków technicznych uchylane były automatycznie normy zakła­
dowe. Dalej, uchwała wyraźnie przewidywała, że warunków technicz­
nych nie należy opracowywać na przedmioty objęte obowiązującymi 
normami państwowymi. Takie sformułowanie sugerowałoby, że istnieje 
obowiązek opracowania warunków technicznych na przedmioty i czyn­
ności objęte normami zalecanymi. Przeciwko takiej interpretacji prze­
mawiało brzmienie § 5, ust. 1, p. 1 i 2 uchwały, który mówił, że wa­
runki techniczne muszą być zgodne z normami państwowymi. Czy 
chodziło tu również o normy zalecane, czy tylko obowiązujące?. Na to 
pytanie ustawodawca nie dał jasnej odpowiedzi. Istniało również szereg 
wątpliwości co do wzajemnego stosunku warunków technicznych i norm 
resortowych. Ani cytowana uchwała, ani inne przepisy prawne nie prze­
widywały odpowiedzialności za niestosowanie warunków technicznych. 
Producent mógł ponosić odpowiedzialność jedynie z tytułu nieprzestrze­
gania przepisów Dekretu marcowego z 1953 r. Opracowywanie warun­
ków technicznych stanowi część działalności normalizacyjnej. Można je 
więc traktować jako szczególnego rodzaju normy. Obecnie nie są one 
już ustanawiane 44. 

PRZEDMIOTOWA KLASYFIKACJA NORM 

Wszystkie aktualnie obowiązujące normy w ramach określonej jed­
nostki gospodarczej stanowią zbiór norm. Normy Polskie, branżowe 
i zakładowe razem wzięte stanowią krajowy zbiór norm. Zbiór ten po­
dzielony jest na 17 działów, które odpowiadają działom gospodarki na­
rodowej 45. 

Wszystkie dziedziny gospodarki narodowej objęte są w większym lub 
mniejszym stopniu działalnoścą normalizacyjną. Normalizacji podlegają 
przedmioty i ich części składowe, procesy technologiczne, metody badań, 
rodzaje opakowań, terminologia itp. Różne kierunki prac normalizacyj-

44 Cz. Stański, Jakość produkcji i oznaczanie artykułów obrotu towarowego 
w świetle obowiązujących przepisów prawnych, PUG, nr 3/1955, s. 81—94. 

45 Są to następujące działy (oznaczone zawsze liczbami rzymskimi) I. Gór­
nictwo. Kopaliny, II. Przetwory naftowe, III. Metale i półwyroby metalowe, 
IV. Maszyny, urządzenia i narzędzia, V. Środki transportowe i opakowania, VI. 
Urządzenia energetyczne i elektrotechniczne, VII. Budownictwo i materiały bu­
dowlane, VIII. Materiały i wyroby ceramiczne i szklane, IX. Materiały drzewne, 
Wyroby z drzewa. Celuloza, papier, tektura. X. Przemysł chemiczny, XI. Materiał 
i wyroby włókiennicze i skórzane, XII. Produkty spożywcze, XIII. Przyrządy 
i przybory pomiarowe, XIV. Ochrona zdrowia. Przedmioty i artykuły z dziedziny 
higieny i potrzeb sanitarnych, XV. Rolnictwo i leśnictwo, XVI. Terminologia nau­
kowo-techniczna, oznaczenia i wielkości, XVII. Wyroby z zakresu życia codzien­
nego i potrzeb kulturalnych. Administracja. — Każdy dział jest z kolei podzielony 
na klasy, które obejmują: terminy i oznaczenia, dokumentację techniczną, normy 
obliczania i projektowania, bezpieczeństwo pracy, stosowanie i eksploatację, 
ogólne przepisy odbioru, metody badań, sposoby pakowania. 
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nych i powstałe w ich wyniku różne rodzaje norm wymagają pewnego 
uporządkowania. Przedmiotowej klasyfikacji norm nie daje ani ustawa, 
ani obowiązujący poprzednio dekret. Klasyfikacja przedmiotowa nie 
jest może zagadnieniem istotnym, ułatwia jednak posługiwanie się zbio­
rem norm i w ogóle wszelkie rozważania na temat norm. Zagadnieniem 
tym szeroko zajmowano się w teorii normalizacji i powszechnie nieomal 
przyjęto klasyfikację norm na znaczeniowe, klasyfikacyjne, przedmio­
towe i czynnościowe 46. 

Normy znaczeniowe dotyczą terminów i pojęć, ustalają poprawne 
słownictwo techniczne, symbole graficzne, oznaczenia literowe i skróty. 
Są ważne dla jasnego i precyzyjnego porozumiewania się, są np. nie­
zwykle pomocne przy wnoszeniu reklamacji. Ich celem jest zapewnienie 
jednoznaczności terminów, a więc korzyść z posługiwania się nimi, choć 
niewymierna jest jednak społecznie duża. Zdaniem autorki jest to pe­
wien specyficzny fragment całokształtu norm dotyczących pisowni, po­
prawnego języka, morfologii zdań itp. Fragment ten wyodrębniony zo­
stał na podstawie sfery ich zastosowania — odnosi się do przedmiotów 
i czynności, z k tórymi mamy do czynienia w procesie produkcji i wyko­
rzystania dóbr materialnych. Przeprowadzając analogię z przepisami 
prawnymi można powiedzieć, że odgrywają one podobną rolę do tej , jaką 
spełniają definicje ustawowe. 

Normy klasyfikacyjne wprowadzają ład i porządek do produkcji i do 
samego przebiegu prac normalizacyjnych. Ich zadaniem jest uporządko­
wanie gospodarki materiałowej, ustalenie rodzajów produktów i proce­
sów technologicznych. Stanowią podstawę planowania asortymentów 
produkcyjnych i sporządzania planów prac normalizacyjnych. Stanowią 
one podstawę dla formułowania pozostałych norm. Są to zwykle PN. 

Normy przedmiotowe ustalają wymagania jakościowe produktów 
uzasadnione technicznie i ekonomicznie. Gospodarka najbardziej po­
trzebuje norm przedmiotowych regulujących w całości dane zagadnie­
nie, tak zwanych norm przedmiotowych pełnych. Norma przedmiotowa 
pełna jest to taka norma, która nie wymaga odesłanie adresata do innych 
norm i składa się z następujących części: wstęp, w którym jest okre­
ślony przedmiot normy, zakres jej stosowania, określanie i klasyfikacja 
przedmiotów (a więc normy znaczeniowe i klasyfikacyjne), normy lub 
dokumenty związane4 7 , wymagania techniczne, wymagania dotyczące 

46 J. Szomański, Norma jako akt prawny, Normalizacja, nr 5 1955 r., s. 250. 
Podręcznik normalizacji, op. cit., s. 24 i n. 

47 W praktyce rzadko spotykamy normy, które regulują całościowo i wyczer­
pująco dane zagadnienie. Często stosowany jest system odesłania do innej normy, 
wskazanej przez podanie numeru. Normy będące regułami odesłania noszą nazwę 
norm związanych. Natomiast dokumenty związane, to wszelkiego rodzaju opraco­
wania fachowe, podręczniki, encyklopedie, dzieła naukowe, do których odsyła 
adresatów treść normy podstawowej. 

. 
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opakowania, przechowywania, transportu, wskazówki co do sposobów 
przeprowadzania badań technicznych i wreszcie postanowienia przejś­
ciowe, które zawierają warunki zastępcze i okres ich stosowania, gdy 
pewne postanowienia normy nie wchodzą w życie. Norma przedmiotowa 
niepełna zawiera tylko niektóre z wyżej podanych elementów. Normy 
przedmiotowe to podstawowa i najliczniejsza grupa norm powstałych 
w procesie normalizacji. Stanowią one 74,6% ogółu norm wchodzących 
w skład zbioru Polskich Norm. 

Normy czynnościowe wskazują sposoby wykonania pewnych proce­
sów technologicznych pewnych czynności. Ustanawiane są wówczas, gdy 
jakość przedmiotu zależna jest nie tylko od rodzaju przedsiębranych 
czynności, ale i od sposobu ich wykonania. Należą do nich między in­
nymi normy na metody badań. 

Różna jest rola i znaczenie powyższych rodzajów norm. Wydaje się, 
że największą i najważniejszą rolę odgrywają normy przedmiotowe. 
Normy przedmiotowe i czynnościowe są w odróżnieniu od norm klasyfi­
kacyjnych i znaczeniowych normami samodzielnymi i zasadniczymi. 
Wydaje się, że normy znaczeniowe i klasyfikacyjne, choć odgrywają 
dużą rolę spełniają funkcje niejako usługowe. 

Nie wszystkie cztery grupy norm powstających w procesie norma­
lizacji, są normami technicznymi w przyjętym przez autorkę tego słowa 
znaczeniu. Do norm technicznych należą jedynie normy przedmiotowe 
i czynnościowe, dające jakościową charakterystykę przedmiotu lub czyn­
ności. Normy klasyfikacyjne i znaczeniowe, a więc określające proces 
unifikacji i typizacji produkcji, stanowią jedynie element akcesoryjny 
norm technicznych. Normy tego rodząjuj- spotykamy we wszystkich dzie­
dzinach życia społecznego i nie stanowią one bynajmniej signum speci-
ficum działalności produkcyjnej. 

Normy techniczne, powstałe w procesie normalizacji technicznej, to 
najliczniejsza i najważniejsza grupa norm technicznych stanowionych 
przez państwo. 

UDZIAŁ POLSKI W NORMALIZACJI MIĘDZYNARODOWEJ 

W miarę rozwoju międzynarodowych stosunków gospodarczych po­
jawiła się potrzeba prowadzenia jednolitych prac normalizacyjnych 
w skali międzynarodowej. Normy krajowe przestały być wystarczające. 

Początki normalizacji w skali międzynarodowej przypadają na lata 
siedemdziesiąte XIX w., kiedy to powszechnie nieomal przyjęto me­
tryczny system miar oraz ujednolicono wymiary gwintów. W 1928 r. 
powstała Międzynarodowa Federacja Narodowych Stowarzyszeń Nor­
malizacyjnych (ISA — International Federation of National Standardi­
zing Association). Polska należała do jej założycieli. W 1946 r. ISA zo­
stała połączona z INSCC (International Nations Standards Coordinating 
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Comitee). W wyniku połączenia utworzona została nowa organizacja pod 
nazwą International Standard Organisation (ISO). Jest to organizacja 
międzynarodowa powołana wyłącznie do prowadzenia prac w zakresie 
normalizacji technicznej. Nie jest to jednak organizacja międzynaro­
dowa, według definicji przyjętej w nauce prawa międzynarodowego4 8 . 
Członkami ISO nie są bowiem państwa, a państwowe organizacje nor­
malizacyjne. Polska reprezentowana jest przez Polski Komitet Norma­
lizacyjny. W roku 1964 ISO skupiała .50 komitetów normalizacyjnych. 

Zadaniem statutowym ISO jest stanowienie norm międzynarodo­
wych, opracowywanie nowych norm oraz wymiana dokumentacji i in­
formacji. ISO działa poprzez komitety techniczne, których w chwili 
obecnej jest ponad 100. Organizacja członkowska może brać udział 
w pracach komitetu czynnie, z prawem głosu lub w charakterze obser­
watora. 

Dokumenty normalizacyjne ustalane obecnie przez ISO noszą nazwę 
zaleceń ISO. Opracowywane są w następującym trybie: a) głosowanie 
w komitecie nad projektem wstępnym przedstawionym i opracowanym 
przez jakieś państwo; b) poddanie, zaakceptowanego przez komitet p ro­
jektu pod ankietę wszystkich członków ISO; c) głosowanie w komitecie 
ekonomicznym. Gdy w wyniku tego głosowania projekt otrzyma 60°/o 
głosów staje się on zaleceniem ISO. Zalecenia ISO nabierają mocy obo­
wiązującej na terenie poszczególnych krajów nie automatycznie, lecz 
dopiero wówczas, gdy zostaną włączone w treść odpowiedniej normy 
krajowej. 

Rada ISO, w skład której wchodzi prezydent i przedstawiciele 14 ko­
mitetów członkowskich, może w myśl przepisów statutu, podjąć decyzję 
o przekształceniu zalecenia w normę międzynarodową. Ustanowienie 
normy międzynarodowej wymaga jednak zgody wszystkich komitetów 
normalizacyjnych wchodzących w skład organizacji. Do roku 1964 usta­
nowiono około 360 zaleceń ISO, nie ma dotychczas żadnej normy mię­
dzynarodowej. Analiza charakteru norm międzynarodowych jest więc 
w tej chwili bezprzedmiotowa, a przepisy s tatutu nie określają ich mocy 
obowiązującej. 

Nasuwa się pytanie, czy w poszczególnych państwach mogą być usta­
nawiane normy krajowe sprzeczne z zaleceniami ISO. Celem działalności 
ISO jest normalizacja techniczna dla potrzeb obrotu międzynarodowego. 
Wydaje się więc, że nic nie stoi na przeszkodzie, by normy obliczone 
wyłącznie na potrzeby krajowe były niezgodne z zaleceniami ISO. Sta-

48 Organizacja międzynarodowa (międzyrządowa) to forma współpracy suwe­
rennych państw, określona w wielostronnej umowie międzynarodowej, obejmująca 
względnie stały zakres uczestników i której podstawową cechą jest istnienie sta­
łych organów o określonych w tej umowie kompetencjach i uprawnieniach, dzia­
łających dla realizacji wspólnych celów, W. Morawiecki, Organizacje międzyna­
rodowe, Warszawa 1965, PWN, s. 31. 

k. 
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nowienie norm dla obrotu międzynarodowego, sprzecznych z zaleceniami 
ISO byłoby posunięciem nierozsądnym. Towary wyprodukowane na 
podstawie tych norm mogłyby nie znaleźć nabywców. To jest chyba 
jedyna dolegliwość za nierespektowanie zaleceń ISO. W Polsce nad 
przestrzeganiem zaleceń ISO i ich realizacją czuwa Centralny Inspek­
torat Standaryzacji przy MHZ. 

Na polu normalizacji międzynarodowej działają obok ISO Między­
narodowa Komisja Elektrotechniczna (IEC) i Międzynarodowa Komisja 
Zatwierdzania Sprzętu Elektrycznego (CEE). Obie te organizacje afilio­
wane są przy ISO, prowadzą jednak działalność samodzielną na takich 
zasadach, jak ISO. 

Na szczególną uwagę zasługują prace normalizacyjne prowadzone 
przez RWPG. W 1962 r. powołano przy RWPG Stałą Komisję Normali­
zacyjną i Instytut Normalizacyjny. Zadaniem Komisji jest prowadzenie 
prac nad unifikacją norm krajów członkowskich. Instytut Normaliza­
cyjny prowadzi długofalowe i perspektywiczne prace badawcze nad 
normalizacją. Spełnia on podobną funkcję, jak STACO (Standing Com­
mit tee for the Study of Scientific Principles of Standardization), dzia­
łający w ramach ISO. W ramach prac normalizacyjnych prowadzonych 
przez RWPG ustanawiane są zalecenia RWPG. Tryb ich tworzenia jest 
następujący: jedna z delegacji opracowuje i przedstawia temat, nad 
projektem odbywa się dyskusja wszystkich państw członkowskich, a wy­
niki dyskusji stanowią podstawę dla opracowania drugiego projektu, 
k tóry jest rozpatrywany na naradzie ekspertów, trzeci z kolei projekt 
opracowany na naradzie ekspertów zostaje przedstawiony do rozpatrze­
nia odpowiedniej komisji Rady. Po zatwierdzeniu projektu, przez Ko­
misję, staje się on zaleceniem RWPG. 

Zagadnienie mocy obowiązującej zaleceń RWPG nie jest całkowicie 
jasne. Statut RWPG4 9 przewiduje, że Rada i jej organy uprawnione są 
do wydawania zaleceń i uchwał. Zalecenia podejmowane są w sprawach 
dotyczących współpracy gospodarczej i naukowo-technicznej. Zalecenia 
takie przekazuje się do rozpatrzenia krajom członkowskim, a realizacja 
ich odbywa się na podstawie postanowień rządów lub właściwych orga­
nów poszczególnych krajów, zgodnie z ich ustawodawstwem. Jeżeli 
przyjmiemy, że tym „właściwym organem w Polsce jest PKN, to zale­
cenia RWPG mogą mieć na terenie kraju moc obowiązującą tylko wów­
czas, gdy zostaną przetransformowane na normy krajowe. Nie obo­
wiązują więc automatycznie. 

W 1957 r. Stała Komisja dla spraw handlu zagranicznego RWPG 
uchwaliła Ogólne Warunki Dostaw RWPG. Rozdział VI, § 11 OWD 
RWPG przewiduje, że „jakość towaru powinna odpowiadać określonym 
warunkom lub standardom albo uzgodnionym pomiędzy stronami wzor-

49 Dz. U. nr 35 z 1960 r., poz. 198. 
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com. Ponieważ w chwili ustanawiania OWD nie było jeszcze Stałej 
Komisji Normalizacyjnej, można chyba przypuszczać, że chodzi tutaj 
o normy krajów członkowskich, a nie o zalecenia RWPG.

Działalność normalizacyjną prowadzi w większym lub mniejszym 
zakresie wiele organizacji międzynarodowych. Przykładowo wymienić tu 
można Światową Organizację Wyżywienia (FAO), Europejską Federację 
Opakowań, Komitet Europejskiego Kodeksu Żywnościowego. Rezolucja 
Europejskiej Komisji Ekonomicznej ONZ (kwiecień 1962) zalecała roz­
wój normalizacji tak wewnątrz poszczególnych krajów, jak i w skali 
międzynarodowej. Niektóre organizacje międzynarodowe, wyposażone 
w kompetencje prawotwórcze mogą ustanawiać „międzynarodowe 
normy" i „zalecone metody postępowania", które określa się wspólnym 
mianem załączników do konwencji5 0 . Przykładem organizacji między­
narodowej, której organy wyposażone są w kompetencje prawotwórcze 
jest Organizacja Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego, do której 
należy również Polska. Rada, będąca stałym organem tej Organizacji, 
władna jest uchwalać załączniki do konwencji, w których regulowane 
są między innymi zagadnienia dotyczące sprawności żeglugi powietrz­
nej 51. 

LES NORMES TECHNIQUES FORMÉES PAR LE PROCÈS DE 
NORMALISATION DANS LA RÉPUBLIQUE POLONAISE POPULAIRE 

R é s u m é 

L'auteur définit par le terme de norme technique un terme qui dénonce l'action 
devant être exécutée par le destinataire dans le procès de production ou de mise 
à profit de biens matériels. Ce sont uniquement ces normes, dont le caractère 
qualitatif de l'objet ou de l'activité forme le contenu. Les normes à caractère 
quantitatif et toutes sortes d'index techniques et économiques ne font pas partie 
de ces normes techniques. Parmi les normes fixées par les organes de l'état ce 
sont les normes qui sont créées par le procès de normalisation technique qui 
jouent le rôle le plus important. Après l'examen du rôle de l'aspect économique 
de la normalisation, et après la présentation de l'évolution des organes de normali­
sation en Pologne, l'auteur analyse et classifie ces normes. 

Au point de vue de l'étendue subjective de leur obligation, il existe en Pologne 
trois sortes de normes: les normes de l'état, fixées par le Comité Polonais de 
Normalisation, qui sont — elles, universellement acceptées; les normes des res­
sorts, fixées par le ministre compétent, obligatoires pour les unités d'état et les 
coopératives de la branche donnée, et les normes des établissements, fixées par 
le directeur de l'union. Les normes des branches, diffèrent des normes d'état uni-

50 Na temat charakteru prawnego i mocy obowiązującej norm międzynarodo­
wych i zaleconych metod postępowania, por. K. Skubiszewski, Uchwały prawo­
dawcze organizacji międzynarodowych, Przegląd zagadnień i analiza wstępna, 
Poznań 1965, s. 64 i n. 

51 Przegląd i analiza tych załączników do konwencji zawarta jest w pracy 
K. Skubiszewski, op. cit., s. 65 i n. 
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quement quant à leur sphère d'obligation, ne différant pas au point de vue de leur 
vigueur. Les normes des établissements sont — ou bien des extraits des normes 
d'état, ou bien forment des rédactions distinctes. Dans ce dernier cas elles ne 
peuvent quand même pas être en opposition aux normes d'état. 

Il existe une espèce particulière de normes, ce sont les annexes sous pli 
d'exportation, pour les marchandises destinées à être exportées, les conditions 
techniques pour une production nouvellement mise en marche, et les ainsi nom­
mées normes du PKN (Comité Polonais de Normalisation), publiées sur la base 
de règlements législatifs abolis, et non confirmées par l'organe compétent. 

Au point de vues de l'objet on peut former quatre catégories de normes. Ce 
sont: a) les normes objectives, qui contiennent une caractéristique qualitative de 
l'objet, b) les normes d'action qui démontrent la manière d'exécuter l'activité, 
c) les normes terminologiques qui fixent une terminologie unifiée, d) les normes 
classificatrices, qui introduisent dans la production l'ordre et la règle, et forment 
la base de l'unification du plan de l'assortiment de la production. Ce sont unique­
ment les normes objectives et les normes de l'activité qui sont des normes techni­
ques, selon la définition acceptée pour ce terme. Les deux autres catégories non 
pas de caractère idépendent — elles jouent un rôle auxiliaire, et ne forment nulle­
ment un signum specificum de l'activité productrice, au contraire on les rencontre 
généralement dans tous les domaines de la vie. 

Pour finir l'auteur présente la part que la Pologne prend à la normalisation 
internationale. 




